
 
 
 
 

 
 

Findbuch zum Bestand 
 
 

Nachlass 
Marion Seelig 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 
 

und Antonia Gradnitzer 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
Berlin 2016



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V.

http://www.havemann-gesellschaft.de/


 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes .................................................................................. II 

Biografische Daten - Marion Seelig ....................................................................................... V 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches ............................................................................. VI 

Abkürzungsverzeichnis........................................................................................................ VII 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit ........................................................................................ 1 

2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit ............................................................................................... 2 

2.1. Opposition bis 1989 ....................................................................................................................... 2 

2.2. Revolution 1989/90 ........................................................................................................................ 5 

2.3. Politische Tätigkeit ab 1990 ......................................................................................................... 7 

 

Index 

Medien ................................................................................................................................................... 10 

Ortsindex ............................................................................................................................................... 10 

Personenindex ..................................................................................................................................... 10 

Sachindex ............................................................................................................................................. 10 



Vorwort 

 II 

Vorwort 

 
Geschichte und Aufbau des Bestandes 
 

Marion Seelig war seit Beginn der 1980er Jahre in der Friedensbewegung der DDR aktiv. 

1982 gehört sie zu den Unterzeichnerinnen der Eingabe einer Gruppe von Frauen gegen 

das neue Wehrdienstgesetz, das die Einberufung von Frauen im Mobilmachungsfall vorsah. 

In den folgenden Jahren arbeitete sie in verschiedenen oppositionellen Gruppen mit. Sehr 

aktiv engagierte sie sich ab 1987 in der Kirche von Unten und wurde Mitglied der Gruppe 

"Konkrete Solidarität", die nach den Verhaftungen in Ost-Berlin im Januar 1988 gegründet 

worden war. Diese Gruppe verwaltete die in der ganzen DDR gesammelten Spendengelder 

für die während und nach der offiziellen Demonstration zum Todestag von Rosa Luxemburg 

und Karl Liebknecht Verhafteten. Gleichzeitig war Marion Seelig in einer Koordinierungs-

gruppe mit der Organisation von Mahnwachen und Gottesdiensten in Ost-Berlin befasst. 

1989 gehörte sie zum Gründerkreis der Vereinigten Linken und war Teilnehmerin am Zentra-

len Runden Tisch. Von 1990 bis 1991 war Marion Seelig Redakteurin der ersten unabhängi-

gen Zeitung der DDR „die andere“. 1990 wurde sie auf der Offenen Liste der PDS in das 

Abgeordnetenhaus von Berlin gewählt. Diesem Parlament gehörte sie bis zu ihrem Tod 2013 

an. Eingetreten in die PDS ist sie 1999. Sie galt als eine Vertreterin des realpolitischen Par-

teiflügels mit bürgerrechtlicher Ausrichtung.  

Die nach ihrem Tod 2014 von ihren Kindern an das Archiv der DDR-Opposition abgegebe-

nen Unterlagen stammen hauptsächlich aus den Aktivitäten in der DDR-Opposition, aus der 

Tätigkeit während der Revolution 1989/90 und im Abgeordnetenhaus Berlin. Das archivierte 

Schriftgut umfasst insgesamt 31 Bände und stammt aus dem Zeitraum von 1975 bis 2006.  

Die Unterlagen befanden sich überwiegend in beschrifteten Ordnern bzw. Mappen, als sie 

ins Archiv gelangten. Etwa ein Drittel bestand aus Loseblattsammlungen. Die von Marion 

Seelig angelegte Ordnung wurde grundlegend beibehalten, der Bestand in zwei Hauptgrup-

pen gegliedert. Innerhalb der einzelnen Klassifikationsgruppen und Akteneinheiten wurden 

die Unterlagen in chronologischer Ordnung abgelegt. 

 

1. Unterlagen publizistischer Tätigkeit  

In vier Bänden befinden sich die hinterlassenen Zeugnisse aus dem journalistischen und 

redaktionellen Schaffen Marion Seeligs. Es handelt sich um Manuskripte, gedruckte Belege 

von Artikeln und einzelne Ausgaben von Zeitschriften und Broschüren, die in ihrer redaktio-

nellen Verantwortung entstanden sind. Darunter sind auch in der im Samisdat von der Um-

welt-Bibliothek in Ost-Berlin herausgegebenen Zeitung „Umweltblätter“ erschienene Artikel. 

Hauptsächlich aber handelt es sich um publizistische Beiträge aus den 1990er Jahren. Eini-



Vorwort 

 III 

ge Manuskripte und Aufzeichnungen zu Struktur und Konzeption der Wochenzeitung „die 

andere“ aus der Zeit als Redakteurin dort füllen einen Band.  

Insgesamt umfasst das Schriftgut in dieser Klassifikationsgruppe den Zeitraum von 1975 bis 

2006. 

 

2. Unterlagen politischer Tätigkeit 

Unter diesem Klassifikationspunkt wurden Unterlagen zusammengefasst, die aus dem politi-

schen bzw. politisch-beruflichen Engagement von Marion Seelig stammen. Mit insgesamt 27 

Bänden stellen diese den weitaus größten Teil der gesamten Überlieferung dar. Das Schrift-

gut dieser Bestandsgruppe wurde in vier Untergruppen aufgegliedert. Die erste umfasst 

zwölf Bände mit Materialien aus der DDR-Opposition bis 1989. Sie beinhalten hauptsächlich 

die Zeugnisse der Aktivitäten von Marion Seelig in verschiedenen Gruppen. Die ältesten 

Unterlagen, beginnend im Jahre 1979, sind aus der Zionsgemeinde in Berlin-Mitte, wo sie 

eine Kindergruppe initiiert sowie Gottesdienste und Andachten zu verschiedenen Themen 

und Anlässen organisiert hat. Im Laufe der 1980er Jahre kamen Aktivitäten in der Kirche von 

Unten, dem Friedenskreis Friedrichsfelde und in den Gruppen Gegenstimmen und „Konkrete 

Solidarität“ hinzu. Unter den Materialien aus der letzteren Gruppe finden sich Auflistungen 

und Belege für die Verwendung der Anfang 1988 aus der gesamten DDR in Berlin einge-

gangenen Spenden für die anlässlich der Luxemburg-Liebknecht-Demonstration Verhafte-

ten. Informationen der Koordinierungsgruppe der Berliner Fürbittandachten nach den Ver-

haftungen im Januar 1988, in der Marion Seelig ebenfalls mitgearbeitet hatte, befinden sich 

zusammen mit Erklärungen und Offenen Briefen von Einzelpersonen und aus Gruppen in 

einem gesonderten Band. Ähnliches Schriftgut ist zu den Relegierungen von Schülern der 

damaligen EOS Carl-von-Ossietzky in Berlin-Pankow überliefert. Diese Schulverweise als 

Antwort an Schüler, die einfach das Recht auf freie Meinungsäußerung wahrgenommen hat-

ten, riefen damals eine breite Solidarisierung unter den Oppositionellen in der DDR hervor. 

Einen weiteren Band füllen die Materialien einer Gruppe, entstanden im Vorfeld einer Konfe-

renz von IWF und Weltbank im September 1988 in West-Berlin. Da es offizielle Kontakte in 

den Ostteil der Stadt geben sollte, war auch hier für Protestaktionen mobilisiert worden. 

Das in der Zeit der Revolution 1989/90 entstandene Schriftgut füllt sechs Bände und bildet 

die zweite Untergruppe. Die Hälfte davon entstammt der Bürgerbewegung Vereinigte Linke, 

zu deren Mitbegründern Marion Seelig im September 1989 zählte. Die Aufrufe, Presseerklä-

rungen, Korrespondenz, Positionspapiere, programmatischen Texte und Aufzeichnungen 

von Marion Seelig aus dem Zeitraum 1989 bis 1991 füllen drei Bände. In einem weiteren 

Band sind Anträge, Beschlüsse, Protokolle, Informationen, Erklärungen und Notizen zu den 

Sitzungen des Zentralen Runden Tisches im Januar 1990 enthalten, an denen Marion Seelig 

als Vertreterin der Vereinigten Linken teilnahm. 



Vorwort 

 IV 

Des Weiteren ist eine Sammlung von Aufrufen und Erklärungen aus dem Herbst 1989 vor-

handen. Zum einen sind es Materialien von verschiedenen, im Herbst 1989 in der DDR ge-

gründeten Bürgerbewegungen, Parteien und Initiativen, zum anderen handelt es sich um 

Texte aus Parteien und Vereinigungen in der Bundesrepublik Deutschland und West-Berlin.  

Der letzte Band beinhaltet eine Materialsammlung mit Aufrufen, Erklärungen, Konzeptionen, 

Gesetzesentwürfen, Karikaturen und Presseartikeln zur Auseinandersetzung um die deut-

sche Wiedervereinigung aus den Jahren 1989 bis 1990. 

Die Arbeitsunterlagen und Materialsammlungen aus der politischen Tätigkeit ab 1990 sind in 

neun Bänden zusammengefasst. Überwiegend sind dies Materialien aus der Zeit als Mitglied 

des Abgeordnetenhauses von Berlin, wo Marion Seelig als innenpolitische Sprecherin der 

PDS-Fraktion fungierte. So finden sich hier einerseits Unterlagen zur Auseinandersetzung 

innerhalb der PDS zum Profil der Partei, andererseits Materialien zu verschiedenen Schwer-

punkten der Tätigkeit im Abgeordnetenhaus wie Rechtsextremismus, Stasi-Unterlagen-

Gesetz, Überprüfung von Politikern auf Verbindungen zum Ministerium für Staatssicherheit, 

Polizeireform und Kriminalität aus dem Zeitraum von 1989 bis 2006. Insgesamt handelt es 

sich um sieben Bände. 

Darüber hinaus sind Unterlagen aus einer Gruppe zur Vorbereitung einer gesamtdeut-

schen Oppositionskonferenz vorhanden, in der Marion Seelig mitgearbeitet hat. Ein 

Aktionsseminar mit Teilnehmern aus Ost und West fand 1990 statt, zu der Konferenz 

kam es nicht. Dieses Schriftgut stammt aus den Jahren 1990 bis 1994.  

Materialien zu Kongressen der Grünen im Jahr 1989 mit Notizen von Marion Seelig 

und ausgewählte Informationen, Erklärungen und Rundbriefe aus verschiedenen Ver-

bänden und Gremien der Grünen aus dem Zeitraum von 1989 bis 1991 befinden sich 

in einem weiteren Band. 

 

Die übernommenen Zeitschriften und Bücher wurden in die Bibliothek des Archivs der DDR-

Opposition eingegliedert. 

Die Verzeichnung und Erstellung des Findbuches erfolgte unter Einsatz der Archivierungs-

Software AUGIAS. 

 

 

 

 

 

 
 



Vorwort 

 V 

Biografische Daten – Marion Seelig 
 

Geb. 1953 in Ost-Berlin 
 
1961  
Übersiedlung des Vaters ohne Familie nach West-Berlin 
 
1971  
Abitur, danach Volontariat bei der „Berliner Zeitung“, im Anschluss redaktionelle Mitarbeite-
rin; Zulassung zum Journalistikstudium wegen der Übersiedlung des Vaters verweigert 
 
1974-75  
Redakteurin in Berlin im Haus für Kulturarbeit 
 
1975-1989  
freiberufliche Autorin von Hörspielen, Erzählungen und Gedichten 
 
ab 1978 
Engagement in der evangelischen Zionsgemeinde in Berlin-Mitte, 
Initiatorin der Kindergruppe „Bananas“ und regelmäßiger Kinderseminare 
 
1982  
Mitunterzeichnerin der Eingabe gegen das neue Wehrdienstgesetz 
 
1986  
Mitorganisatorin des Menschenrechtsseminars in Berlin-Friedrichsfelde und Mitglied der 
Gruppe Gegenstimmen 
 
1987  
Mitarbeit in der Kirche von Unten 
 
1988  
Mitglied der Gruppe „Konkrete Solidarität“, welche die Spenden für die während und nach 
der offiziellen Demonstration für Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht in Ost-Berlin Verhaf-
teten verwaltete; Mitglied einer Koordinationsgruppe zur Organisation von Mahnwachen und 
kirchlichen Veranstaltungen 
 
1989/90  
Mitbegründerin und Sprecherin der Vereinigten Linken, Teilnehmerin am Zentralen Runden 
Tisch, Redakteurin bei der Wochenzeitung "die andere" und bei der "Weltbühne"  
 
1990-2013 
Mitglied der PDS-Fraktion (später: Die Linke) im Abgeordnetenhaus von Berlin, ab 1995 
stellvertretende Fraktionsvorsitzende und innenpolitische Sprecherin 
 
1996-2010 
Vorsitzende des Deutsch-Kurdischen Freundschaftsvereins  
 
1999  Mitglied der PDS  
 
Am 12. März 2013 ist Marion Seelig gestorben. 
 



Vorwort 

 VI 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 
 

Die einzelnen Einträge sind innerhalb des jeweiligen Klassifikationspunktes des Bestandes 
in der Abfolge der Archivsignatur aufgeführt. 
Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

 
Archivsignatur   Indexnummer  
Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 
Titel des Bandes 
Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 
Verweise 
Zugangsregelungen 
Umfang      

 
Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Be-
stellungen zur Einsicht angegeben werden. 
 
Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-
Gesellschaft e.V. vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der 
letzten Zeile gibt an, ob der Aktenband gesperrt ist, nur nach Rücksprache eingesehen wer-
den darf oder ob bestimmte Nutzungsrechte zu beachten sind. 
Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 
 
Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  
Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 
 
Zitierweise: RHG/MS Bandnummer. 
 
Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bän-
den sind in eckige Klammern gesetzt. 
 



Vorwort 

 VII 

Abkürzungsverzeichnis 
 
 

AfNS Amt für Nationale Sicherheit 
AG Arbeitsgruppe 
AL Alternative Liste 
Apr. April 
Bd. Band 
BStU Bundesbeauftragte(r) für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der 

ehemaligen DDR 
BV Bezirksverwaltung (des MfS) 
bzw. beziehungsweise  
CDU Christlich Demokratische Union 
CSU Christlich-Soziale Union 
DDR Deutsche Demokratische Republik 
Dez. Dezember 
EG Europäische Gemeinschaft 
EOS Erweiterte Oberschule 
Ev. Evangelisch(e) 
FDGB Freier Deutscher Gewerkschaftsbund 
FDJ Freie Deutsche Jugend 
Feb. Februar 
Hg. Herausgeber 
IM Inoffizieller Mitarbeiter (des MfS) 
IWF Internationaler Währungsfonds 
MfS Ministerium für Staatssicherheit 
NDR Norddeutscher Rundfunk 
Nov. November 
Nr. Nummer 
o. A. ohne Autor 
o. D. ohne Datum 
Okt. Oktober 
PDS Partei des Demokratischen Sozialismus 
publ. publiziert 
SDP Sozialdemokratische Partei (der DDR) 
SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 
Sep. September 
u. a. unter anderem / und andere(s) 
v. vom/von 
V-Leute Verbindungs- oder Vertrauenspersonen, die als ständige Informanten  
 konspirativ mit Nachrichtendiensten, dem Zoll oder der Polizei  
 zusammenarbeiten 
V.i.S.d.P. Verantwortlich im Sinne des Presserechts 
z. T. zum Teil



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bestandsverzeichnis 
 
 

 
 

 

 



1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit 

 1 

1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit 

1   

MS 01  
1989 - 2006, o. D.          

Manuskripte und gedruckte Belege (1) 
1. Manuskripte von Marion Seelig und gedruckte Belege von Artikeln, Reden und Of-
fenen Briefen, darunter:  
- Das Ruhlsdorfer Musikfest ohne Veranstalter veranstaltet, publ. in: "Umweltblätter" 
Nr. 56-61/1987 
- Alles wieder beim Alten? Vorläufige Überlegungen zum Fall Umwelt-Bibliothek Zion, 
1987 
- "Frieden Konkret VI" - Seminar in Cottbus, publ. in: "Umweltblätter" Nr. 4/1988 
- Dialog Europa. Vom Europäischen Haus und seinen Kellern und Kammern oder: Wer 
bleibt draußen vor der Tür? 5.12.1989 
- Die "Revolution" frisst ihre Mütter und Väter, publ. in: "Utopie. Diskussion sozialisti-
scher Alternativen", Heft 2, Okt. 1990 
- Die soziale Stadt ist eine Stadt für alle, 29.10.2006 
- Die unvollendete Revolution, o. D. 
- Verfassung als Ausdruck gesellschaftlicher Identität - Kollektiver Egoismus oder kol-
lektive Verantwortung? o. D. ; 
2. Aufzeichnungen, darunter:  
- Konzept für einen Roman, o. D. 
- Aufzeichnungen zur Revolution 1989/90 
1 Bd. 

 

2   

MS 02  
1990 - 2006          

Manuskripte und gedruckte Belege (2) 
Gedruckte Belege von Artikeln von Marion Seelig: 
- Ein Jahr danach, publ. in: "Die Weltbühne. Wochenzeitschrift für Politik, Kunst, Wirt-
schaft" Nr. 45/1990, 6.11.1990  
- Eine Verfassung ist zu schützen…, publ. in: "Die Weltbühne. Wochenzeitschrift für 
Politik, Kunst, Wirtschaft", Nr. 46/1990, 13.11.1990 
- Bewegung ist alles, Interview von Marion Seelig u. a. mit Gregor Gysi zu den Komi-
tees für Gerechtigkeit, publ. in: "telegraph", Nr. 8, 7.8.1992 
- Politik fand woanders statt - Erinnerungen an den Zentralen Runden Tisch, publ. in: 
"Dritter Weg. Journal für eine solidarische Welt", Nr. 3/1993 
- Der Terror in Kurdistan - Notizen einer Reise, "Dritter Weg. Journal für eine solidari-
sche Welt", Nr. 14, 1995 
- Polizei und Reformen. Bürokratie eingespart, publ. in: Fortsetzung folgt… Eine Bilanz 
der Linkspartei. PDS-Fraktion im Berliner Abgeordnetenhaus, März 2006 
Enthält auch: 
Reformen kann uns niemand "von oben" zum Geschenk machen - wir müssen sie in 
Wahrheit und Solidarität erringen, Interview mit Marion und Roland Seelig in: "Die 
Grüne Liane. Monatszeitschrift der Grünen Mannheim", Nr. 3/1990 
1 Bd. 

 

3   

MS 03  
Juni - Aug. 1990          

Redaktion "die andere" 
- Manuskripte von Marion Seelig, Notizen und Material für Zeitungsartikel 
- Leserbrief von Demokratie Jetzt Potsdam, Betreff: Kommentar von Marion Seelig, 
23.8.1990 [Kopie] 
- Redaktions- und Geschäftsunterlagen zu Struktur und Konzeption der Zeitung  
1 Bd. 

 



2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 

 2 

4   

MS 04  
1975 - 1993          

Unterlagen aus journalistischer und redaktioneller Tätigkeit 
1. Manuskripte von Marion Seelig und anderen, z. T. mit Arbeitsunterlagen, für ver-
schiedene Zeitungen 
2. Einzelausgaben von Zeitschriften und Broschüren, die in der redaktionellen Verant-
wortung von M. Seelig entstanden sind: 
- "Kolorit. Künstlerisches Volksschaffen Klub- und Kulturhausarbeit der Hauptstadt der 
DDR", Berliner Haus für Kulturarbeit (Hg.), Nr. 1-3/1975, Redaktion und Gestaltung: M. 
Seelig 
- Polizeirecht als Politikersatz, PDS-Fraktion im Abgeordnetenhaus Berlin (Hg.), 1993, 
V.i.S.d.P.: M. Seelig 
1 Bd. 

 

2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 

2.1. Opposition bis 1989 

5   

MS 05  
1983 - 1988          

Zionsgemeinde Berlin (1) 
- Briefe und Anträge an den Gemeinderat der Zionsgemeinde und andere Gremien der 
Ev. Kirche, Unterlagen zu Gottesdiensten und Andachten, Gebetstexte, 1983-1988 
- Materialien der Kindergruppe Banana, 1987-1988 
- Briefe und Berichte zum Überfall von Skinheads und Rechtsradikalen auf Konzertbe-
sucher in der Zionskirche, u. a. Dokumentation von Reaktionen auf einen Kommentar 
von Hans-Dieter Schütt in der "Jungen Welt" 12/1987 
1 Bd. 

 

6   

MS 06  
1979 - 1984, o. D.          

Zionsgemeinde Berlin (2) 
- Aufzeichnungen, Gebetstexte, Notizen und Unterlagen zu täglichen Andachten in der 
Zionsgemeinde unter dem Titel "Besinnung zum Frieden" anlässlich der Verhaftung 
von Ulrike Poppe, Bärbel Bohley, Irena Kukutz und Jutta Seidel am 12.12.1983 in Ber-
lin im Zusammenhang mit dem Protest gegen das Wehrdienstgesetz, 23.-29.1.1984 
- Aufzeichnungen, Broschüren, Gebets- und Liedtexte, Infoblätter, Adresslisten und 
Arbeitsunterlagen zu Gottesdiensten, Andachten, Gemeindetagen und Seminaren, u. 
a. zu Friedensdekaden 1983 und 1984 und zu einer Paketaktion für Polen, 1979-1984 
- Mitteilungen des Fortsetzungsausschusses von Frieden Konkret, Juli - Sep. 1988 
1 Bd. 

 

7   

MS 07  
1987 - 1989          

Kirche von Unten 
- Korrespondenz, Erklärungen, Protokolle, Nutzungsverträge, Anträge, Arbeitsregeln 
und Notizen, u. a. zu Verhandlungen um Räumlichkeiten, Apr. 1988 - Juli 1989 
- Erklärungen, Positionspapiere, Info- und Flugblätter u. a. vom Kirchentag von Unten, 
Mai 1987 - Nov. 1989 
- Arbeitsunterlagen zur Vorbereitung von Gottesdiensten, darunter "Die chinesische 
Mauer" am 23.6.1989, 3/1989-11/1989, o. D. 
Enthält auch: Text für eine Broschüre zur Selbstdarstellung der Kirche von Unten 
[nach 1996, Kopie] 
1 Bd. 

 



2.1. Opposition bis 1989 

 3 

8   

MS 08  
1988 - 1989, o. D.          

Gruppe Konkrete Solidarität 
- Grundlagenpapiere, Erklärungen, Vereinbarungen, handschriftliche Aufzeichnungen 
der Gruppe Konkrete Solidarität, 2/1988-6/1988, o. D. 
- Mitteilungen, Kontenbücher, Kostenaufstellungen, Belege (Quittungen, Schuldschei-
ne, Einlieferungsscheine, Fahrkarten, Rechnungen)  
- Empfangsbestätigungen, darunter für Mietzahlungen, Rechtsanwalts- und Umzugs-
kosten von Bärbel Bohley, Wolfgang Templin, Freya Klier, Werner Fischer u. a., 1988-
1989, o. D. 
Enthält auch: 
Allgemeine Auflistung von unwürdigen Maßnahmen der Volkspolizei im Raum Stadt 
Dresden im Zeitraum Mai - Sep. 1988, o. A., o. D.  
1 Bd. 

 

9   

MS 09  
1988 - 1989, o. D.          

Friedenskreis Berlin-Friedrichsfelde 
Manuskripte, Flugblätter, Arbeitsmaterialien 
1 Bd. 

 
 

10   

MS 10  
1982 - 1989          

Pädagogikseminar Berlin-Friedrichsfelde 
Manuskripte, Eingaben, Aufzeichnungen aus den Arbeitsgruppen, Thesenpapiere, Ma-
terialzusammenstellungen, Gedichte und Presseartikel von und für das Pädagogikse-
minar vom 9.-11.6.1989, darunter: Marion Seelig: Individuum und Kollektiv im Wider-
spruch oder Wie realistisch ist die Gemeinschaftsutopie? Manuskript, verschiedene 
Versionen mit Arbeitsunterlagen, o. D. 
Enthält auch: Protokoll einer Elternaktivsitzung vom 8.12.1988 
1 Bd. 

 

11   

MS 11  
Feb. 1987 - Sep. 1988          

Gruppe Gegenstimmen 
Manuskripte, Briefe, Stellungnahmen, Diskussionspapiere, darunter: Zur Eingabe an 
den XI. Parteitag, o. A., o. D.  
1 Bd. 

 

12   

MS 12  
Apr. - Sep. 1988, o. D.          

IWF-Gruppe 
Manuskripte, Briefe, Vortragsdispositionen, Erklärungen, Samisdat und Materialien 
aus West-Berliner Gruppen, Unterlagen zur IWF-Aktionswoche im September 1988 
1 Bd. 

 



2.1. Opposition bis 1989 

 4 

13   

MS 13  
Okt. - Nov. 1988          

Schulverweise an der EOS „Carl von Ossietzky“ 
Aufrufe, Reden, Berichte, Offene Briefe, Chronologie der Ereignisse, Infoblätter und 
handschriftliche Notizen zu den Vorgängen an der EOS „Carl von Ossietzky“ in Berlin-
Pankow, darunter:  
Jens Reich: Gedanken zu Schulstrafen, Redebeitrag während der Fürbittandacht in 
der Gethsemanekirche am 27.11.1988 
1 Bd. 

 

14   

MS 14  
Jan. - März 1988          

Luxemburg-Liebknecht-Demonstration: Verhaftungen  
- Erklärungen und Informationen der Koordinierungsgruppe der Berliner Fürbittandach-
ten zu den Vorgängen während und nach der offiziellen Demonstration am 17.1.1988 
in Ost-Berlin 
- Offene Briefe und Stellungnahmen, darunter von Uwe Kolbe, Bärbel Bohley und 
Werner Fischer, vom Bischof der Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg, Gottfried Forck 
sowie der Initiative Frieden und Menschenrechte und der Arbeitsgruppe Staatsbürger-
recht der DDR 
1 Bd. 

 

15   

MS 15  
1987 - 1989, o. D.          

Verschiedene Friedens- und Oppositionsgruppen  
Manuskripte, Berichte, Aufrufe, Offene Briefe, Erklärungen, Positionsbestimmungen, 
Thesenblätter, Informationsblätter, Karikaturen, darunter: 
- Gruppe Morsche Meiler: Wirtschaftlichkeitsdenken in der Energiepolitik. Bemerkun-
gen zu den energiepolitischen Perspektiven der DDR, 8/9 1987 
- [Thomas Klein]: Wirtschaft und Planung in der DDR, 6.7.1987 
- Thomas Klein: Was ist ein Dialog? Der Eiertanz um eine "neue politische Kultur" im 
Umgang mit der CDU/CSU. Ein Beispiel für das Verständnis der "Dialektik von Auto-
nomie und Solidarität, inszeniert durch besonders unabhängige Unabhängige" (An-
merkungen zum Vorabdruck "Dialog oder Abgrenzung?", "Grenzfall" 11/87), 
27.10.1987 
- Koordinierungsausschuss des Arbeitskreises Solidarische Kirche und Initiative Frie-
den und Menschenrechte: Protesterklärung zur Zensur von Kirchenzeitungen in der 
DDR, 11.7.1988 
- Jens Schnellert, Karsten Garbe u. a.: Bericht über den Polizeieinsatz in der Simon-
Dach-Str. 10 am 26.2.1989 
- Aufruf zu einem DDR-weiten Aktionstag für die aus politischen Gründen Inhaftierten 
in der CSSR am 19. März 1989, o. D. 
1 Bd. 

 



2.2. Revolution 1989/90 

 5 

16   

MS 16  
1982 - 1989, o. D.          

Materialsammlung: Gerechtigkeit, Partizipation und Überlebensfähigkeit 
Manuskripte, Aufsätze, Aufzeichnungen, Mitteilungen, Notizen und thematische Ar-
beitsunterlagen, darunter: 
- Marion Seelig und Roland Seelig: Zu notwendigen Reformen. Überlegungen von Mit-
arbeitern der Berliner Kirche von Unten - Gerechtigkeit, Partizipation und Überlebens-
fähigkeit als alternatives Modell, Manuskript, o. D.  
- Marion Seelig: Prophetische Theologie - der Weg zu einer gerechten, partizipatori-
schen und überlebensfähigen Gesellschaft, Manuskript, o. D.  
- Tropfen auf den heißen Stein - für den Tag, an dem er kalt wird, Manfred A. Max-
Neef im Gespräch mit Rudolf Bahro, Abschrift aus "Kommune" 11/1984 
1 Bd. 

 

2.2. Revolution 1989/90 

17   

MS 17  
Nov. 1989 - März 1990          

Vereinigte Linke (1) 
Korrespondenz, überwiegend Briefe von und an Marion Seelig als Vertreterin der Ver-
einigten Linken 
1 Bd. 

 

18   

MS 18  
Nov. 1989 - Feb. 1991          

Vereinigte Linke (2) 
Manuskripte, Positionspapiere, programmatische Texte und Offene Briefe einzelner 
Mitglieder, darunter:  
- Hans Schwenke: Nachlese zur Wahl am 18. März, o. D. 
- Thomas Klein, Michael Mäde und Martin Schramm: Offener Brief an alle Mitglieder 
der Partei die Grünen, 4.3.1990 
- Die Vereinigte Linke und ihre denkbaren Perspektiven im Spektrum politischer Kräf-
te. Versuch einer Analyse und eines Ausblicks, o. A., 20.2.1991 
1 Bd. 

 

19   

MS 19  
Sep. 1989 - Sep. 1991          

Vereinigte Linke (3) 
- Aufrufe, Presseerklärungen  
- Statut, Programme, Geschäftsordnung 
- Unterlagen zum DDR-weiten Arbeitstreffen am 25./26.11.1989 
- Entwürfe, Aufzeichnungen und Notizen zur Wahlplattform für die Volkskammerwahl 
am 18.3.1990 
- Aufzeichnungen von Marion Seelig  
- Kontaktadressen 
Enthält auch: Aufruf des Bundes Unabhängiger Sozialisten in Leipzig, 9.12.1989 
1 Bd. 

 



2.2. Revolution 1989/90 

 6 

20   

MS 20  
Dez. 1989 - Jan. 1990, o. D.          

Zentraler Runder Tisch 
- Forderungen der Umwelt-Bibliothek Berlin in eigener Sache an den Runden Tisch, 
7.12.1989 
- Anträge, Beschlüsse, Protokolle, Informationen, Erklärungen und Notizen von Marion 
Seelig zu den Sitzungen vom 3., 8. und 15.1.1990 des Zentralen Runden Tisches, da-
runter: Erklärung des Vorsitzenden des Ministerrates der DDR, Hans Modrow, vor den 
Teilnehmern am Runden Tisch, 15.1.1990 
- Briefe, Anträge, Erklärungen, Informationen und Notizen zur Auflösung des 
MfS/AfNS, 1/1990, o. D. 
- Dokumentation zur Kontroverse über die geheimen Verhandlungen über ein Ver-
triebsabkommen zwischen westdeutschen Verlagen und der Post der DDR, vom Jah-
reszeitenverlag den Teilnehmern des Zentralen Runden Tisches zur Kenntnis gege-
ben, 3.2.1990 
Enthält auch: Beschluss des Runden Tisches Berlin-Pankow, Betreff: Ermittlungen bei 
Wahlbetrug, Korruption und Amtsmissbrauch, 15.1.1990 
1 Bd. 

 

21   

MS 21  
Juli 1989 - Feb. 1990          

Revolution 1989/90 
1. Aufrufe, Erklärungen, Informationen, Programme, Positionspapiere von Einzelper-
sonen, Initiativen, neu gegründeten Parteien und Bürgerbewegungen der DDR, darun-
ter:  
- Wer Wahlergebnisse vorfertigt oder verfälscht …, Aufruf zur Demonstration gegen 
Wahlbetrug am 7.11.1989 
- Jugendfestival der FDJ mit Solidaritätsmitteln finanziert! Information von Einzelper-
sonen aus Klosterfelde und Wandlitz, 29.11.1989 
- Querschnitt. Denkmodelle zur künftigen Wirtschafts-, Umwelt- und Sozialpolitik der 
Sozialdemokratischen Partei in der DDR, Frank Bogisch/Lothar W. Pawliczak (Hg.), 
10.1.1990; 
2. Erklärungen, Offene Briefe, Aufrufe aus West-Berlin und Bonn zur Situation in der 
DDR, darunter: Erklärung für eine alternative Deutschlandpolitik von Mitgliedern der AL 
Berlin, Sep. 1989; 
3. Pressesammlung zur Berichterstattung der "Jungen Welt" zu den gewaltsamen 
Übergriffen auf Demonstranten im Oktober 1989  
1 Bd. 

 

22   

MS 22  
Okt. 1989 - Sep. 1990, o. D.          

Materialsammlung: Wiedervereinigung  
Aufrufe, Erklärungen, Konzeptionen, Gesetzesentwürfe, Karikaturen und Presseartikel 
zur Auseinandersetzung um die deutsche Wiedervereinigung, darunter: Albert Statz 
und Harald Wolf: Nur auf der Grundlage der Zweistaatlichkeit kann es Reformprozes-
se in Ost und West geben, die eine Alternative zu beiden Gesellschaftssystemen und 
eine gesamteuropäische Friedensordnung ermöglichen, 21.10.1989 
Enthält auch: Rede von Jacques Delors zum Arbeitsprogramm für 1990 der EG-
Kommission vor dem Hintergrund der veränderten weltpolitischen Lage, 19.1.1990 
1 Bd. 

 



2.3. Politische Tätigkeit ab 1990 

 7 

2.3. Politische Tätigkeit ab 1990 

23   

MS 23  
1991 - 2003, o. D.          

Abgeordnetenhaus Berlin: PDS 
1. Unterlagen zur Tätigkeit in der PDS-Fraktion im Abgeordnetenhaus Berlin, darunter:  
- Presserklärung von Marion Seelig zu Krawallen am 1. Mai, 1991  
- Unterlagen zur Desertion von Jan Lehmann aus der Bundeswehr wegen des Soma-
lia-Einsatzes: Erklärung von J. Lehmann, Presseberichte, Gegendarstellungen von M. 
Seelig und J. Lehmann, Notizen, Presseartikel u. a., 1993 
- Presseerklärungen und Materialien zu einer Kurdistan-Konferenz der PDS-Fraktion, 
1995-1997; 
2. Sammlung von Manuskripten, Erklärungen, Thesenpapieren, Offenen Briefen und 
Presseartikeln zur politischen Ausrichtung der PDS und Auseinandersetzungen inner-
halb der Partei, u. a. zur Haltung der PDS zum Augustputsch in Moskau 1991, 1990-
1993 
1 Bd. 

 

24   

MS 24  
1991, o. D.          

Abgeordnetenhaus Berlin: Stasi-Unterlagen-Gesetz 
u. a. 
- Presseerklärung und Plenarrede von Marion Seelig, o. D. 
- Bundesminister des Innern: Formulierungshilfe für den Entwurf eines Stasi-
Unterlagen-Gesetzes, 13.5.1991, mit handschriftlichen Notizen von M. Seelig 
1 Bd. 

 

25   

MS 25  
1990 - 1996, o. D.          

Abgeordnetenhaus Berlin: Überprüfung von Politikern auf MfS-Mitarbeit 
Briefe, Manuskripte, Dokumentationen, Plenarprotokolle, Gutachten, Unterlagen aus 
den Landtagen Mecklenburg-Vorpommern und Brandenburg, Erklärungen und Pres-
semitteilungen zur Aufarbeitung der Verbindung von Politikern der PDS zum MfS, da-
runter:  
- Presseerklärungen, Plenarrede von und Interview mit Marion Seelig in ihrer Funktion 
als innenpolitische Sprecherin der PDS-Fraktion, 1991-1992  
- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Grüne der Volkskammer der DDR auf Nennung der 
Namen derjenigen Abgeordneten der Volkskammer, die für das ehemalige MfS gear-
beitet haben, durch den Prüfungsausschuss, 18.9.1990 
- Gutachterliche Darstellung der sich aus dem Antrag auf Einsetzung eines parlamen-
tarischen Untersuchungsausschusses zur Feststellung einer offiziellen oder inoffiziel-
len Tätigkeit von Mitgliedern des Abgeordnetenhauses von Berlin für das ehemalige 
MfS/AfNS der DDR ergebenden Rechtsfragen, 17.9.1991 
- Pressedienst PDS/Linke Liste im Bundestag: Dokumentation. Suche nach Aufklärung 
über die Vorgänge IM "Gregor" und IM "Notar", 12.2.1992 [Gregor Gysi] 
1 Bd. 

 



2.3. Politische Tätigkeit ab 1990 

 8 

26   

MS 26  
1989 - 2006, o. D.          

Materialsammlung: Rechtsextremismus 
Interviews, Konzeptionen, Studien, Berichte, Informationsmaterial, Gesetzesvorlagen, 
Mitteilungen des Berliner Senats, Unterlagen aus dem Landtag Mecklenburg-
Vorpommern, Einladungen, Notizen und Presseartikel zum Thema Rechtsextremis-
mus in Deutschland, darunter: 
- Pressesammlung zur Auseinandersetzung um den Einsatz von V-Leuten in der 
rechtsextremen Szene 
- Bernd Wagner: Rechtsextremismus und kulturelle Subversion in den neuen Ländern, 
Studie, 1998 
1 Bd. 

 

27   

MS 27  
1992 - 2000          

Materialsammlung: Polizeireform 
Manuskript einer Plenarrede zum neuen Allgemeinen Gesetz über Sicherheit und Ord-
nung (ASOG) [vermutlich von Marion Seelig], o. D., Gutachten, Anträge, Erklärungen 
und Informationen zu Reformen des Polizeirechts 
1 Bd. 

 

28   

MS 28  
1995 - 2001, o. D.          

Materialsammlung: Kriminalität 
Berichte, Konzepte, Unterlagen aus dem Landtag Mecklenburg-Vorpommern zu poli-
tisch motivierter Kriminalität, organisierter Kriminalität und Jugendkriminalität 
1 Bd. 

 

29   

MS 29  
1990 - 1994          

Oppositionskonferenz 
Thesenpapiere, Aufrufe, Briefe, Reader, Unterlagen aus Arbeitsgruppen sowie organi-
satorische Materialien zum Aktionsseminar 1990 und zur Vorbereitung einer Oppositi-
onskonferenz 
1 Bd. 

 

30   

MS 30  
1989 - 1991, o. D.          

Die Grünen 
- Materialien und Aufzeichnungen zum 2. Perspektivenkongress der Grünen vom 17.-
19.11.1989 in Saarbrücken und zur Beratungskonferenz der Linken in den Grünen am 
9./10. Dez. 1989 in Bonn,  
- Briefe, Reden, Erklärungen, Aufrufe, Rundbriefe, Einladungen, Mitteilungsblätter, 
Programme und Presseartikel aus verschiedenen Verbänden und Gremien der Grü-
nen 
1 Bd. 

 



2.3. Politische Tätigkeit ab 1990 

 9 

31   

MS 31  
1990          

Materialsammlung: Hausbesetzungen 
Erklärungen, Informationen, Offene Briefe, Anträge, Aufrufe, Adresslisten und Notizen 
zur Räumung besetzter Häuser in Berlin, darunter Materialien aus dem Initiativkreis für 
die besetzten Häuser 
1 Bd. 

 



Index 

 10 

 

 

 

Medien 

 

"die andere" Nr. 3 

"Die Grüne Liane. Monatszeitschrift der Grünen 

Mannheim" Nr. 2 

"Die Weltbühne" Nr. 2 

"Dritter Weg. Journal für eine solidarische 

Welt" Nr. 2 

"Junge Welt" Nrn. 5, 21 

"Kolorit" Nr. 4 

"Utopie. Diskussion sozialistischer Alterna-

tiven" Nr. 1 

"Kommune" Nr. 16 

 

 

Ortsindex 

 

Berlin Nrn. 5-6, 14, 24 

Berlin-Friedrichsfelde Nrn. 9-10 

Berlin-Ost Nr. 14 

Berlin-Pankow Nrn. 13, 20 

Berlin-West Nr. 12, 21 

Bonn Nr. 30 

Brandenburg Nr. 14 

Cottbus Nr. 1 

CSSR Nr. 15 

Dresden Nr. 8 

Europa Nr. 1 

Klosterfelde Nr. 21 

Kurdistan Nr. 2 

Leipzig Nr. 19 

Mannheim Nr. 2 

Moskau Nr. 23 

Polen Nr. 6 

Potsdam Nr. 3 

Saarbrücken Nr. 30 

Wandlitz Nr. 21 

 

 

Personenindex 

 

Bahro, Rudolf Nr. 16 

Bogisch, Frank Nr. 21 

Bohley, Bärbel Nrn. 6, 8, 14 

Delors, Jacques Nr. 22 

Fischer, Werner Nrn. 8, 14 

Forck, Gottfried Nr. 14 

Garbe, Karsten Nr. 15 

Gysi, Gregor Nrn. 2, 25 

Klein, Thomas Nrn. 15, 18 

Klier, Freya Nr. 8 

Kolbe, Uwe Nr. 14 

Kukutz, Irena Nr. 6 

Lehmann, Jan Nr. 23 

 

 

 

Mäde, Michael Nr. 18 

Max-Neef, Manfred A. Nr. 16 

Modrow, Hans Nr. 20 

Pawliczak, Lothar W. Nr. 21 

Poppe, Ulrike Nr. 6 

Reich, Jens Nr. 13 

Schnellert, Jens Nr. 15 

Schramm, Martin Nr. 18 

Schütt, Hans-Dieter Nr. 5 

Schwenke, Hans Nr. 18 

Seelig, Roland Nrn. 2, 16 

Seidel, Jutta Nr. 6 

Statz, Albert Nr. 22 

Templin, Wolfgang Nr. 8 

Wagner, Bernd Nr. 26 

Wolf, Harald Nr. 22 

 

 

Sachindex 

 

Abgeordnetenhaus Berlin Nrn. 23-25 

Allgemeines Gesetz über Sicherheit und Ord-

nung Nr. 27 

Alternative Liste Nr. 21 

Amtsmissbrauch Nr. 20 

Andacht Nrn. 5-6 

Arbeitsgruppe Staatsbürgerrecht der DDR Nr. 

14 

Arbeitskreis Solidarische Kirche Nr. 15 

Augustputsch in Moskau Nr. 23 

Besetzte Häuser Nr. 31 

Bund Unabhängiger Sozialisten Nr. 19 

Bundesminister des Innern Nr. 24 

Bundestag Nr. 25 

Bundeswehr Nr. 23 

CDU Nr. 15 

CSU Nr. 15 

Demokratie Jetzt, Potsdam Nr. 3 

Demonstration gegen Wahlbetrug Nr. 21 

Desertion Nr. 23 

Deutschlandpolitik Nr. 21 

Dialog Nr. 15 

Die Grünen Nrn. 18, 30 

EG-Kommission Nr. 22 

Eingabe Nr. 11 

Energiepolitik Nr. 15 

EOS Carl von Ossietzky Nr. 13 

Ev. Kirche 

- Berlin-Brandenburg Nr. 14 

- Zionsgemeinde Berlin Nrn. 5-6 

FDJ Nr. 21 

Fraktion Bündnis 90/Grüne der Volkskammer 

Nr. 25 

Frieden Konkret Nr. 1 

Friedensdekade Nr. 6 

Friedenskreis Berlin-Friedrichsfelde Nr. 9 

Fürbittandacht Nrn. 13-14 

Gebetstext Nrn. 5-6 

Gemeindetag Nr. 6 

Gerechtigkeit Nr. 16 



Index 

 11 

Gethsemanekirche Nr. 13 

Gewalt Nr. 21 

Gottesdienst Nrn. 5, 7 

Gruppe Konkrete Solidarität Nr. 8 

Gruppe Morsche Meiler Nr. 15 

Haft Nrn. 6, 14 

Initiative Frieden und Menschenrechte Nrn.  

14-15 

Initiativkreis für die besetzten Häuser Nr. 31 

IWF-Aktionswoche Nr. 12 

IWF-Gruppe Nr. 12 

Jahreszeitenverlag Nr. 20 

Jugendfestival Nr. 21 

Jugendkriminalität Nr. 28 

Kindergruppe Banana Nr. 5 

Kirche von Unten Nrn. 7, 16 

Kirchentag von Unten Nr. 7 

Komitee für Gerechtigkeit Nr. 2 

Korruption Nr. 20 

Krawalle am 1. Mai Nr. 23 

Kriminalität Nr. 28 

Kurden Nrn. 2, 23 

Landtag Brandenburg Nr. 25 

Landtag Mecklenburg-Vorpommern Nrn.  

25-26, 28 

Linkspartei Nr. 2 

Luxemburg-Liebknecht-Demonstration Nr. 14 

MfS, Auflösung Nr. 20 

MfS, Überprüfung auf Mitarbeit Nr. 25 

Ministerrat Nr. 20 

Gruppe Gegenstimmen Nr. 11 

Oppositionskonferenz Nr. 29 

Pädagogikseminar Nr. 10 

Partizipation Nr. 16 

PDS Nrn. 23, 25 

PDS/Linke Liste Nr. 25 

PDS-Fraktion im Abgeordnetenhaus Berlin Nrn. 

2, 4, 23, 25 

Polizeieinsatz Nr. 15 

Polizeireform Nrn. 2, 4, 27 

Post der DDR Nr. 20 

Rechtsextremismus Nr. 26 

Rechtsradikalismus Nr. 5 

Revolution 1989/90 Nrn. 1-2, 21 

Ruhlsdorfer Musikfest Nr. 1 

Runder Tisch, Berlin-Pankow Nr. 20 

Runder Tisch, zentraler Nrn. 2, 20 

Samisdat 

- "Grenzfall" Nr. 15 

- "telegraph" Nr. 2 

- "Umweltblätter" Nr. 1 

Schulverweis Nr. 13 

SDP Nr. 21 

SED, XI. Parteitag Nr. 11 

Senat Berlin Nr. 26 

Skinhead Nr. 5 

Somalia-Einsatz Nr. 23 

Sozialpolitik Nr. 21 

Stadtpolitik Nr. 1 

Stasi-Unterlagen-Gesetz Nr. 24 

Theologie Nr. 16 

Umweltpolitik Nr. 21 

Umwelt-Bibliothek Nrn. 1, 20 

Vereinigte Linke Nrn. 17-19 

Verfassung Nrn. 1-2 

Vertriebsabkommen Nr. 20 

V-Leute Nr. 26 

Volkskammer Nr. 25 

Volkspolizei Nr. 8 

Wahl 

- Volkskammer 1990 Nr. 19 

Wahlbetrug Nr. 20, 21 

Wehrdienstgesetz Nr. 6 

Wiedervereinigung Nr. 22 

Wirtschaft Nr. 15 

Wirtschaftspolitik Nr. 21 

Zensur Nr. 15 

 


